



## APRESENTAÇÃO DE CARTA DE PROPOSTA

Boa Viagem/CE, 16 de Agosto de 2022

À  
Prefeitura Municipal de Nova Russas – Ce  
Comissão Permanente de Licitação  
Nova Russas-Ce

(14)



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº SI-TP006/2022


Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta de preços referente à TOMADA DE PREÇOS Nº SI-TP006/2022, cujo objeto é a DRENAGEM PLUVIAL DA LAGOA DO BAIRRO PANTANAL, NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS, pelo PREÇO GLOBAL de R\$ **957.492,29** (Novecentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e noventa e dois reais e vinte e nove centos) com prazo de 06 (seis) meses, obedecendo os prazos estabelecidos para cada serviço no Cronograma físico-financeiro.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

  
AJS – ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA  
ADRIANO JOSÉ DA SILVA  
Sócio Proprietário



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: DRENAGEM PLUVIAL DA LAGOA DO PANTANAL

LOCAL: CE 187: BAIRRO PANTANAL, NOVA RUSSAS - CE

PREÇOS DE ACORDO COM A TABELA DA SEINFRA - VERSÃO 027.1 (COM DESONERAÇÃO)

ITEM	COD	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNITÁRIO R\$		TOTAL
					SEM BDI	COM BDI	
1		ADMINISTRAÇÃO					33.193,81
1.1	CXXX	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	MÉS	1,00	26.436,61	33.193,81	33.193,81
2		SERVIÇOS PRELIMINARES					23.163,48
2.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	148,99	187,07	2.244,84
2.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	M2	749,00	3,83	4,81	3.602,69
2.3	C2876	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDE DE ESGOTO/EMISSÁRIO/DRENAGEM	M	491,30	2,12	2,66	1.306,86
2.4	C1062	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA C/MARTELETE PNEUMÁTICO	M2	34,50	17,40	21,85	753,83
2.5	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	M2	1.314,97	9,19	11,54	15.174,75
2.6	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	1,24	51,71	64,93	80,51
3		MOVIMENTO DE TERRA					148.018,87
3.1	C2791	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. DE 4,01 a 6,00m	M3	964,95	12,84	16,12	15.554,99
3.2	C2789	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 2,00m	M3	2.308,56	7,33	9,20	21.238,75
3.3	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	735,19	88,14	110,67	81.363,48
3.4	C2920	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	1.077,26	22,08	27,72	29.861,65
4		FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					192.121,67
4.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	349,71	416,67	523,17	182.957,78
4.2	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	4,72	398,40	500,23	2.361,09
4.3	C4450	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIXADA P/ PISO - VÃO ATÉ 1,80 m	M2	47,15	114,91	144,28	6.802,80
5		OBRAS DE DRENAGEM					489.344,63
5.1	C0407	BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D=100cm	UN	2,00	3.051,05	3.830,90	7.661,80
5.2	C0104	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 100cm	M	982,62	300,60	377,43	370.870,27
5.3	C2018	POÇO DE VISITA DE ALVENARIA P/ GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS DIAM. = 1m E PROFUNDIDADE= 2m	UN	16,00	5.514,42	6.923,91	110.782,56
6		CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					30.104,19
6.1	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	M2	1.314,97	14,67	18,42	24.221,75
6.2	C3227	PEDRA DE MÃO/POLIÉDRICA	M3	39,45	36,52	45,85	1.808,78
6.3	C2926	RECOMPOSIÇÃO DE CAPA EM CONCRETO ASFÁLTICO (CBUQ), ESP. = 5cm	M2	69,01	47,01	59,03	4.073,66
7		IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²					3.602,36

AJS - ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA - CNPJ 21.877.077/0001-14


AVENIDA SÃO VICENTE DE PAULA, Nº 242, SALA 02, CENTRO, BOA VIAGEM/CE - CEP: 63.870-000

Engenheiro Civil  
CREA. 42207-0  
RNP 060557901-0  
MI SÃO DE LICITAÇÃO  
3678  
P



7.1	C2843	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	M2	92,25	31,10	39,05	3.602,36
<b>8</b>		<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>3.790,85</b>
8.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	67,90	6,11	7,67	520,79
8.2	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	M2	67,90	38,36	48,16	3.270,06
<b>9</b>		<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					<b>7.446,50</b>
9.1	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	M2	57,40	103,32	129,73	7.446,50
<b>10</b>		<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>26.735,93</b>
10.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	1.984,85	10,73	13,47	26.735,93
<b>VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO &gt;&gt;&gt;</b>							<b>957.492,29</b>
Novecentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e noventa e dois reais e vinte e nove centos							

Boa Viagem/CE, 16 de Agosto de 2022

  
 AJS - ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA  
 ADRIANO JOSÉ DA SILVA  
 Sócio Proprietário

  
 Marcos Roger de Holanda Bastos  
 CREA: CE nº 42204  
 Engenheiro Civil



AJS - ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA - CNPJ 21.877.077/0001-14  
 AVENIDA SÃO VICENTE DE PAULA, Nº 242, SALA 02, CENTRO, BOA VIAGEM/CE - CEP: 63.870-000









TOTAL MATERIAL/SERVIÇO		R\$	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	Mão de Obra		1,750				
	4,36			1,75			6,11
C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm					103,32	M2
	MAO DE OBRA						
	PEDREIRO	H	1,478	20,77	30,70		
	SERVENTE	H	1,812	15,55	28,18		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	58,880				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA MÉDIA	M3	0,043	66,49	2,86		
	CAL HIDRATADA	KG	6,190	1,08	6,69		
	CIMENTO PORTLAND	KG	6,190	0,55	3,40		
	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19	UN	47,000	0,67	31,49		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	44,440				
	Mão de Obra			44,44			103,32
	58,88						
C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA					416,67	M3
	MAO DE OBRA						
	PEDREIRO	H	5,910	20,77	122,7507		
	SERVENTE	H	8,865	15,55	137,8508		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	260,602				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA MÉDIA	M3	0,3648	66,49	24,26		
	CIMENTO PORTLAND	KG	109,5000	0,55	60,23		
	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	1,1000	65,07	71,58		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	156,070				
	Mão de Obra						
	156,070						

AJS - ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA - CNPJ 21.877.077/0001-14  
 AVENIDA SÃO VICENTE DE PAULA, Nº 242, SALA 02, CENTRO, BOA VIAGEM/CE - CEP: 63.870-000



	260,60			156,07		300,60	416,67
C0104	AQUIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 100cm						M
	EQUIPAMENTOS (C/HORARIO)						
	GUINDASTE HIDRAULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	H	0,136	70,36	9,57		
	TOTAL EQUIPAMENTOS	R\$	9,570				
	MAO DE OBRA						
	PEDREIRO	H	1,379	20,77	28,64		
	SERVENTE	H	1,478	15,55	22,98		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	51,620				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA MÉDIA	M3	0,010	66,49	0,66		
	CIMENTO PORTLAND	KG	3,890	0,55	2,14		
	TUBO CONCRETO ARMADO DIAM. 100cm	M	1,020	231,97	236,61		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	239,410				
	Mão de Obra						
				239,41	9,57		300,60
C2018	POÇO DE VISITA DE ALVENARIA P/ GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS DIAM. = 1m E PROFUNDIDADE= 2m					5.514,42	UM
	Equipam. (C/HORARIO)						
	BETONEIRA ELÉTRICA 580L CHP	H	0,6560	21,98	14,42		
	TOTAL Equipam.	R\$	14,4200				
	MAO DE OBRA						
	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	H	6,2548	16,77	104,89		
	AJUDANTE DE PINTOR	H	4,6689	16,77	78,30		
	ARMADOR/FERREIRO	H	6,2548	20,77	129,91		
	PEDREIRO	H	18,6264	20,77	386,87		
	PINTOR	H	12,1155	20,77	251,64		

AJS - ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA - CNPJ 21.877.077/0001-14  
 AVENIDA SÃO VICENTE DE PAULA, Nº 242, SALA 02, CENTRO, BOA VIAGEM/CE - CEP: 63.870-000





SERVENTE	H	80,4942	15,55	1,251,68	
<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$</b>	<b>2.203,2900</b>			
<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>					
ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG	1,5900	9,90	15,74	
AREIA MEDIA	M3	1,2760	66,49	84,84	
AÇO CA-50	KG	91,3100	9,36	854,66	
BRITA	M3	1,0830	75,05	81,28	
CAL HIDRATADA	KG	69,9900	1,08	75,59	
CIMENTO PORTLAND	KG	400,3800	0,55	220,21	
DESMOLDANTE PARA FORMAS	L	0,5400	7,24	3,91	
ESCORA DE 20CM	M	1,4200	8,69	12,34	
PRANCHA 6 X 16 CM	M	1,5200	26,90	40,89	
PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	8,4800	12,42	105,32	
PRANCHA 3 X 16 CM	M	12,6500	16,93	214,16	
PREGO	KG	2,6500	15,31	40,57	
SARRAFO DE 1"X4"	M	4,8400	4,67	22,60	
TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M	8,9700	9,86	88,44	
TAMPÃO FERRO FUNDIDO PARA POÇO DE VISITA T-170	UN	1,0000	853,62	853,62	
TIJOLO MACIÇO COMUM	UN	1,022,0000	0,57	582,54	
<b>TOTAL MATERIAL/SERVIÇO</b>	<b>R\$</b>	<b>3.296,7100</b>			
<b>Mão de Obra</b>					
			<b>3.296,71</b>	<b>14,42</b>	
					<b>5.514,42</b>
					<b>M2</b>
C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO					
<b>MAO DE OBRA</b>					
SERVENTE	H	0,246	15,55	3,83	
<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$</b>	<b>3,830</b>			
<b>Mão de Obra</b>					
					<b>3,83</b>
C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL					
<b>MAO DE OBRA</b>					
SERVENTE	H	9,850	15,55	153,17	
					<b>398,40</b>
					<b>M3</b>



*[Handwritten signature]*

AJS - ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA - CNPJ 21.877.077/0001-14  
 AVENIDA SÃO VICENTE DE PAULA, Nº 242, SALA 02, CENTRO, BOA VIAGEM/CE - CEP: 63.870-000



	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	153,170						
	MATERIAL/SERVIÇO								
	AREIA MÉDIA	M3	0,778	66,49	51,73				
	BRITA	M3	0,966	75,05	72,50				
	CIMENTO PORTLAND	KG	220,000	0,55	121,00				
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	245,230						
	Mão de Obra			245,23					
			153,17						398,40
C2940	RETRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPEDO OU PEDRA TOSCA							9,19	M2
	MAO DE OBRA								
	SERVENTE	H	0,591	15,55	9,19				
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	9,190						
			Total L.S.						Total Geral
									9,19
C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO Equipam. (CHORARIO)							14,67	M3
	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	H	0,050	41,37	2,0685				
	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,010	83,73	0,8373				
	TOTAL Equipam.	R\$	2,906						
	MAO DE OBRA								
	CALCETEIRO	H	0,1970	20,77	4,09				
	SERVENTE	H	0,493	15,55	7,6662				
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	11,756						
			Total L.S.						Total Geral
									14,67
C0407	BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D=100cm							3,051,05	UM



AJS - ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA - CNPJ 21.877.077/0001-14  
 AVENIDA SÃO VICENTE DE PAULA, Nº 242, SALA 02, CENTRO, BOA VIAGEM/CE - CEP: 63.870-000





	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
C1062	9,19	-	-	-	-	9,19
	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA C/MARTELETE PNEUMÁTICO				16,29	M3
	Equipam. (C/HORARIO)					
	COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHP)	H 0,100	55,16	5,52		
	ROMPEDOR PNEUMÁTICO (CHP)	H 0,300	30,78	9,23		
	TOTAL Equipam.	R\$ 14,750				
	MAO DE OBRA					
	SERVENTE	H 0,099	15,55	1,54		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$ 1,540				
	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	1,54		-	14,75	-	16,29
C2876					2,12	M
	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDE DE ESGOTO/EMISSÁRIO/DRENAGEM					
	Equipam. (C/HORARIO)					
	NÍVEL (CHP)	H 0,0150	0,68	0,0102		
	TEODOLITO (CHP)	H 0,0150	1,34	0,0201		
	VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHP)	H 0,0150	75,54	1,1331		
	TOTAL Equipam.	R\$ 1,163				
	MAO DE OBRA					
	AJUDANTE	H 0,030	16,77	0,5031		
	TOPOGRAFO	H 0,015	30,34	0,4551		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$ 0,958				
	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	0,96			1,1630	-	2,12
C2791					12,84	M3
	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT. PROF. DE 4.01 a 6.00m					

AJS - ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA - CNPJ 21.877.077/0001-14  
 AVENIDA SÃO VICENTE DE PAULA, Nº 242, SALA 02, CENTRO, BOA VIAGEM/CE - CEP: 63.870-000









OBRA: DRENAGEM PLUVIAL DA LAGOA DO PANTANAL  
 LOCAL: CE 187: BAIRRO PANTANAL, NOVA RUSSAS - CE

### CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	TOTAL DA PARCELA
1	ADMINISTRAÇÃO	33.193,81	100,00%	-	-	-	-	-	33.193,81
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	23.163,48	100,00%	-	-	-	-	-	23.163,48
3	MOVIMENTO DE TERRA	148.018,87	20,00%	29.603,77	20,00%	29.603,77	29.603,77	-	148.018,87
4	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	192.121,67	20,00%	38.424,33	20,00%	38.424,33	38.424,33	-	192.121,67
5	OBRAS DE DRENAGEM	489.314,63	10,00%	48.931,46	20,00%	97.862,93	97.862,93	10,00%	489.314,63
6	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	30.104,19	-	-	-	-	-	100,00%	30.104,19
7	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	3.602,36	-	-	-	-	50,00%	50,00%	3.602,36
8	REVESTIMENTOS	3.790,85	-	-	-	-	50,00%	50,00%	3.790,85
9	PAREDES E PAINÉIS	7.446,50	-	-	-	-	50,00%	50,00%	7.446,50
10	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	26.735,93	-	-	-	-	-	100,00%	26.735,93
			173.316,85	165.891,03	165.891,03	165.891,03	173.310,89	113.191,44	
		957.492,29	173.316,85	339.207,88	505.098,91	670.989,94	844.300,83	957.492,29	

Boa Viagem/CE, 16 de Agosto de 2022

*Adriano José da Silva*  
 Engenharia Civil  
 CPF: 055751961-0  
 CRETA nº 42204-0

AJS - ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA  
 ADRIANO JOSÉ DA SILVA  
 Sócio Proprietário

MARCOS ROGERIO DE HOLANDA BASTOS  
 Engenharia Civil  
 CRETA nº 42204  
 Engenheiro Civil



AJS - ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA - CNPJ 21.877.077/0001-14  
 AVENIDA SÃO VICENTE DE PAULA, Nº 242, SALA 02, CENTRO, BOA VIAGEM/CE - CEP: 63.870-000





OBRA: DRENAGEM PLUVIAL DA LAGOA DO PANTANAL  
LOCAL: CE 187: BAIRRO PANTANAL, NOVA RUSSAS - CE

COMPOSIÇÃO DE B.D.I.

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>DESPESAS INDIRETAS</b>		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,43%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,94%
R	RISCOS	1,00%
	<b>TOTAL</b>	<b>5,37%</b>
<b>BENEFÍCIO</b>		
S + G	GARANTIA/SEGUROS	0,28%
L	LUCRO	6,74%
	<b>TOTAL</b>	<b>7,02%</b>
<b>IMPOSTOS</b>		
		<b>10,15%</b>
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS (CONFORME LEGISLAÇÃO DE CADA MUNICÍPIO)	2,00%
	CPRB (4,50%, SEMPRE QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50%
	<b>B D I =</b>	<b>25,56%</b>

$BDI = (((1+(AC+S+R+G))x(1+df)x(1+I))/(1-i))-1)x100$

Boa Viagem/CE, 16 de Agosto de 2022

AJS - ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA  
ADRIANO JOSÉ DA SILVA  
Sócio Proprietário

MARCOS ROGERIO DA SILVA  
CRP nº 42204-0  
Engenheiro Civil

MARCIANA BASTOS  
CRP nº 42204-0  
Engenheira Civil



OBRA: DRENAGEM PLUVIAL DA LAGOA DO PANTANAL  
 LOCAL: CE 187: BAIRRO PANTANAL, NOVA RUSSAS - CE

ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS

ITEM	CÓDIGO	TABELA 027.1 COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %
<b>GRUPO A</b>			
A1	INSS	-	-
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALÁRIO-EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI		
<b>A</b>	<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>
<b>GRUPO B</b>			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,84	
B2	FERIADOS	3,71	
B3	AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,87	0,67
B4		10,80	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55	-
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71	6,73
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,03
<b>B</b>	<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>
<b>GRUPO C</b>			



AJS - ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA - CNPJ 21.877.077/0001-14  
 AVENIDA SÃO VICENTE DE PAULA, Nº 242, SALA 02, CENTRO, BOA VIAGEM/CE - CEP: 63.870-000



C1	AVISO PRÉVIO IDENIZADO	5,40	4,17
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10
C3	FÉRIAS IDENIZADAS	4,85	3,75
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,90	3,01
C5	IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45	0,35
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	14,73	11,38
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,46	2,77
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO IDENIZADO	0,45	0,35
D	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	7,91	3,12
TOTAL (A+B+C+D)		83,85	47,76

Boa Viagem/CE, 16 de Agosto de 2022

AJS - ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA  
ADRIANO JOSÉ DA SILVA  
Sócio Proprietário

MARCOS ROGER DE HOLANDA BASTOS  
Engenheiro Civil  
CREA: CE nº 42204-0  
060551961-5

MARCOS ROGER DE HOLANDA BASTOS  
CREA: CE nº 42204  
Engenheiro Civil



AJS - ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA - CNPJ 21.877.077/0001-14  
AVENIDA SÃO VICENTE DE PAULA, Nº 242, SALA 02, CENTRO, BOA VIAGEM/CE - CEP: 63.870-000